[99]

§ 9. *Contractus regum an leges sint et quando.*

Se i contratti dei re siano leggi, e quando.

Ex his quae diximus et hoc apparet, quam falsum sit quod quidam tradunt, contractus Regum leges esse (p. 258).

Da ciò che abbiamo detto, risulta anche questo, quanto sia falso quello che certi raccontano, ossia che i contratti dei re siano leggi.

A margine: «*Vasq., Dict. Contr., lib. I, cap. 3, n. 5*»: (Fernando Vázquez, le citate *Illustrium controversiarum..., libro I, capitolo 3, numero 5*).

[100]

§ 12. *Et quatenus.*

E fino a che punto <i successori al trono sono tenuti a rispettare i contratti del predecessore>.

Neque tamen, ut quidem existimant, res haec ad naturam negotiorum gestorum exigenda est, ut tum demum ratus sit habendus actus, si utiliter gestus sit (p. 259).

Queste cose tuttavia non devono essere richieste, come alcuni pensano, per il tipo di affari svolti in modo che l'atto debba considerarsi valido solo allora, se esso è stato fatto con utilità.

A margine: «*Alph de Castro lib. I de leg. poen., cap. 5; Vict., in Relect. de potest. Papae et conc. n. 18*; »: (Alfonso de Castro, *De potestate legis poenalis*, libro I, capitolo 5; Vitoria, *Relectio de potestate papae et Concilii*).

[101]

§ 12.

Sicut ergo leges non quaevis subditos obligant, possunt enim etiam extra eas quae iubent quod illicitum est, esse quaedam evidenter stultae atque absurdae, sic et contractus regentium ita obligant subditos si probabilem habeant rationem; quod in dubio ob regentium auctoritatem praesumi debet (p. 259).

Pertanto, come non tutti i tipi di legge vincolano i sudditi, perché anche oltre quelle che ordinano ciò che è illecito possono esservene certe irragionevoli e assurde, così anche i contratti dei governanti obbligano i sudditi se hanno un fondamento accettabile

A margine: «*Pan. in c. cum ecclesiarum num. 14*»: (Niccolò de' Tedeschi, *Commentaria in Decretalium libros*, capitolo *cum ecclesiarum*, numero 14).

[102]

§ 12.

At vero de Vitellio cum narrasset Tacitus, eum nulla posterum cura lacerasse imperium, vulgo ad magnitudinem beneficiorum accurrente, quibusdam et pecunia emercantibus, addit: "Apud sapientes cassa habebantur, quae neque dari, neque accipi salva republica poterant". Illuc hic addendum est, si quo casu*

*contractus incipiat vergere non ad damnum modo aliquod, sed ad perniciem, ita ut ab initio contractus in extensione ad illum casum censendus fuisset iniustus ed illicitus, tunc non tam revocari eum contractum posse, quam declarari eum non ultra obligare,** quasi factum sub conditione sine qua iuste fieri non potuit (p. 260).*